UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
QUÍMICA - QULN

Via Washington Luiz, km. 235 - Caixa Postal 676
Fone: (16) 3509-1827

CEP 13.565-905 - São Carlos - SP - Brasil
e-mail: coordqln@ufscar.br

ATA  DA  OCTAGÉSIMA  PRIMEIRA  REUNIÃO  DO  CONSELHO  DE

COORDENAÇÃO  DO  CURSO  DE  LICENCIATURA  EM  QUÍMICA  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS. Às dez horas do dia oito de

maio de dois mil e vinte e três, virtualmente, reuniu-se o Conselho de

Coordenação do Curso de Licenciatura em Química,  na presença dos

seguintes membros: Prof. Dr. José Mario de Aquino (Presidente); Prof. Dr.

Tiago  Venâncio  (Vice-Presidente);  Prof.  Dr.  Nerilso  Bocchi

(Representante  Área  Ensino/Geral);  Profa.  Dra.  Clelia  Mara  de  Paula

Marques  (Representante  da  Área  de  Química  Inorgânica);  Prof.  Dr.

Renato Lajarim Carneiro (Representante da Área de Química Analítica);

Prof. Dr. Manoel Gustavo Petrucelli Homem (Representante da Área de

Físico  Química);  Profa.  Dra.  Dulcimeire  Aparecida  Volante  Zanon

(Representante do Departamento de Metodologia de Ensino – DME); Sr.

João Vitor dos Santos (Representante dos alunos Turma 2017); Sr. Ariel

de Araújo Pereira (Representante dos alunos Turma 2018): A Reunião

teve início as dez horas e cinco minutos, com o Senhor Presidente dando

início  com os  ASSUNTOS EM PAUTA:  Assunto em Pauta:  Primeiro

Item de Pauta: Apreciação e aprovação do Edital da Eleição para

Coordenador e Vice: O prof. Tiago Venâncio, presidente da Comissão

Eleitoral encaminhou ao Conselho do Curso de Licenciatura em Química

a minuta do Edital para Eleição para Coordenador e Vice para o período

de 2023 à 2025. Após análise da minuta pelos Membros do Conselho,

algumas  alterações  foram  sugeridas  e  acatadas  pelo  presidente  da

comissão eleitoral, ficando assim, aprovado o Edital da Eleição (Processo

SEi 23112.012033/2023-35 – ofício 39 e documento em pdf).

(Continuação da ATA da 81ª Reunião do Conselho de
Coordenação do Curso de Licenciatura em Química)

Nada mais havendo, a Reunião foi encerrada às dez horas e cinquenta

minutos,  em  comum  acordo  com  os  Membros  do  Conselho,  que

assinamos abaixo;

Prof. Dr. José Mario de Aquino _________________________________

Prof. Dr. Tiago Venâncio ______________________________________

Prof. Dr. Nerilso Bocchi _______________________________________

Profa. Dra. Clelia Mara de Paula Marques ________________________

Prof. Dr. Renato Lajarim Carneiro _______________________________

Prof. Dr. Manoel Gustavo Petrucelli Homem _______________________

Profa. Dra. Dulcimeire Aparecida Volante Zanon ___________________

Ariel de Araújo dos Santos ____________________________________

João Vitor dos Santos _______________________________________

	COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA - QULN
	Prof. Dr. Renato Lajarim Carneiro _______________________________